
(;OV 	NO 	I(Ii'AL 

ITAIhNGA 
9ove&6 p-?c4-! 

ATA DE PREGÃO ELETRONICO N° 1801.01/2019/PE/SRP 

Prefeitura Municipal de ItaitingalCE 

Pregão Eletrônico n° 1801.01/2019/PP/SRP 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
DESTINADOS AS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, CULTURA, GABINETE DO 
PREFEITO E TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

Aos 04 dias do mês de fevereiro do ano de 2019, às 09:15hs, o(a) Prefeitura Municipal de ltaitingalCE, CNPJ - 
41.563.628/0001-82, realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Maria Leonez 
Miranda Serpa, auxiliado(a) pela Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. ANTONIO EVANGELISTA NETO e 
ERMOGENS ABREU RIBEIRO , com o objetivo de adquirir REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AS ATIVIDADES DAS 
SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, CULTURA, GABINETE DO PREFEITO E TRABALHO E 
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, conforme especificações e quantidades definidas no 
ato convocatório. 

Empresas Participantes: 

ROBERTO LOPES DE SOUZA ME, CPF/CNPJ: 05.974.937/0001-81, ME/EPP: Sim 
Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda, CPF/CNPJ: 02.498.903/0001-70, ME/EPP: Sim 
M G MESQUITA SALDANHA ME, CPF/CNPJ: 28.536.970/0001-25, ME/EPP: Sim 
T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA, CPF/CNPJ: 30.946.397/0001-70, ME/EPP: Sim 
FRICARJ'4ES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CPF/CNPJ: 14.988.111/0001-62, ME/EPP: Sim 
H A LOPES CAVALCANTE ME, CPF/CNPJ: 22.889,003/0001-60, ME/EPP: Sim 

Lotes: 

Lote 1 - LOTE 01 HORTIFRUTIGRANJEIROS E POLPAS 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:ROBERTO LOPES DE SOUZA ME 
CPFICNPJ:05,974.937/000 1-81 
Data Registro Oferta: 05.974.937/000I-8 1 
Hora Registro Oferta: 17:28:I 1 
Valor da Oferta: 93 7.972,00 
Marca do Produto: 

Empresa:Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 
CPF/CNPJ:02.498.903/000 1-70 
Data Registro Oferta: 02.498.903/0001-70 
Hora Registro Oferta: 18:05: 11 
Valor da Oferta: 943.872,20 
Marca do Produto: 

Empresa:M G MESQUITA SALDANHA ME 
CPF/CNPJ:28.536.970/000 1-25 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel - Itaitiriga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ 41.563.628/0001-82- Fones/Fax: 85 1 3377.1361 

í/ 

1 



ITAITINGA 
p-z 

Data Registro Oferta: 28.536.970/0001-25 
Hora Registro Oferta: 19:01:45 
Valor da Oferta: 976.711,3 0 
Marca do Produto: 

Empresa:T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA 
CPF/CNPJ:30.946 .397/0001-70 
Data Registro Oferta: 30.946,397/000 1-70 
Hora Registro Oferta:20:07:55 
Valor da Oferta: 930.478,70 
Marca do Produto: 

Desclassificação(ôes): 
Empresa: FRICARNES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
COF/CNPJ: 14.988.111/0001-62 
Data Registro Oferta: 02/02/2019 
Hora Registro Oferta: 11:19:29 
Valor da Oferta: 886.596,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: NÃO APRESENTOU JUNTO A SUA PROPOSTA DE PREÇOS UNIDADE DE MEDIDA 
PARÁ TODOS OS ITENS DO LOTE, CONFORME EXIGIDO NO ITEM 5.1.5 DO EDITAL. DESSE MODO 
ESTANDO DESCLASSIFICADO CONFORME ITEM 5.8.1. NA DECLARAÇÃO PREVISTA NO ITEM 5.1.7 ESTE 
APRESENTOU DE FORMA INCOMPLETA, NÃO EXPRESSANDO A TOTALIDADE DO ITEM EXIGIDO. DESSE 
MODO DESCUMPRINDO OQUE DETERMINA O ITEM 5.8.1 DO EDITAL. OBS: APRESENTOU PROPOSTA DE 
PREÇOS COM CONFIGURAÇÃO DESORGANIZADA NÃO ATENDENDO AO QUADRO DOS ITENS EXIGIDOS 
DE ACORDO COM O ANEXO 1 DO TERMO DE REFERENCIA CONFORME QUADRO PREVISTO NO SEU 
ITEM 8. 

Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora 
Valor do 

Lance 
ROBERTO LOPES DE SOUZA ME 05.974.937/0001-81 04/02/2019 11:35:20 900.000,00 
Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 02.498.903/0001-70 04/02/2019 11:42:48 930.000,00 

Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data 

Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurso  

Motivação 

MEDIANTE A DESCLASSIFICAÇÃO 
DE NOSSA PROPOSTA, VENHO POR 
MEIO 	DESTE 	DESSA 	PEDIR 
ESCLARECIMENTO. 1 - NO ITEM 5.1 
DEIXA 	BEM 	CLARO 	QUE 	A 

FRICARNES COMERCIO E PROPOSTA DEVE SER ELABORADA 

SERVIÇOS EIRELI 14.988.111/0001-62 04/02/2019 17:16:20 EM 	FORMULÁRIO 	ESPECIFICO, 
CONFORME ANEXO II. E NOSSA 
PROPOSTA FOI FEITA 	SEGUNDO 
ORDENADO.2 - ITENS CONTADOS, 
NOS QUANTITATIVOS LICITADOS, 
SEGUNDO A UNIDADE DE MEDIDA 
NO EDITAL. PODE SE OBSERVAR 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 



c;ovr RNOMUNIGI PAI 

	 /5 
/ 

ITAITI NGA 
9ove Át, 

QUE EM NENHUM MOMENTO PEDI A 
UNIDADE DE MEDIDA NO ANEXO 
113- O PRÓPRIO ANEXO II NÃO VEM 
PEDIDO A UNIDADE DE MEDIDA4 - 
SOBRE 	A 	PROPOSTA 
DESORGANIZADA! SERIO ISSO? SE 
OBSERVAR, VERÁ QUE ESTA DE 
ACORDO COM ANEXO II.AGUARDO 
RESPOSTA CONTUNDENTE SOBRE 
ESSA DESCLASSIFICAÇÃO. 

Ju1am ento 

Nome Julgador 
Data 

Julgamento 
Hora 

Decisão 
Julgamento  

Justificativa 

RECURSO 	APRESENTADO 	PELA 
EMPRESA RECORRENTE FRICARNES 

Maria Leonez Miranda Serpa 14/02/2019 16:13:57 Indeferido 
JULGADO 	IMPROCEDENTE. 
CONFORME TERMO DE RESPOSTA A 
RECURSO 	ADMINISTRATIVO 	EM 
ANEXO. 

- RECURSO 	IMPROCEDENTE. 

Fatima Helena Serpa Rangel 15/02/2019 10:19:05 Indeferido CONFORME RESPOSTA A RECURSO 
ADMINISTRATIVO 	FRICARNES 
ANEXADO NO SISTEMA. 

Lote 2 - LOTE 02 IOGURTES E PÃES (PERECi VEIS) 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa: ROBERTO LOPES DE SOUZA ME 
CPF/CNPJ:05 .974.937/0001-81 
Data Registro Oferta: 05.974.937/000I-81 
Hora Registro Oferta: 17:32:50 
Valor da Oferta: 226.460,50 
Marca do Produto: 

Empresa: M G MESQUITA SALDANHA ME 
CPF/CNP1:28.536.970/000 1-25 
Data Registro Oferta: 28.536.970/0001-25 
Hora Registro Oferta: 19:02:48 
Valor da Oferta:240.449,00 
Marca do Produto: 

Empresa:T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA 
CPF/CNPJ:30.946.397/000 1-70 
Data Registro Oferta:30.946.397/000 1-70 
Hora Registro Oferta:20:08:38 
Valor da Oferta: 230.534,00 
Marca do Produto: 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel, Virgílio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361 



GOVI I*f) PiU?4ICIPAí 	

: 

ITAITINGA 
9 2rL.6 p?el! 

Desclassificação(ôes): 
Empresa: H A LOPES CAVALCANTE ME 
COF/CNPJ:22.889.003/000 1-60 
Data Registro Oferta: 01/02/2019 
Hora Registro Oferta: 14:57:48 
Valor da Oferta: 137.092,50 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: 1)EMPRESA APRESENTOU ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA EXIGIDO 
PARA O ITEM 6.6.1 DO EDITAL INCOMPATIVEL COM O OBJETO EXIGIDO PARA O LOTE.2)O BALANÇO 
PATRIMONIAL APRESENTADO NÃO RETRATA TEMPORALMENTE TODO O EXERCICIO FISCAL DE 2017. 
FATO ESSE VERJCADO NO TERMO DE ABERTURA E ENCERRAMENTO NO LIVRO DIÁRIO. FAZENDO 
REFERENCIA APENAS AO PERIODO ESCRITURADO DE 03/2017 A 12/2017. CONFORME EXIGIDO NO ITEM 
5.5.1. NÃO CONSTA NO BALANÇO O NUMERO DO LIVRO DIÁRIO E AS FOLHAS O QUAL SE ACHA 
TRASNCRITO CONFORME EXIGIDO NO ITEM 6.5.1. VERIFICOU-SE AINDA QUE PARA OS INDICES 
FINANCEIROS CONTABEIS ANALISADOS TAL EMPRESA NÃO POSSUI INDICE DE SOLVENCIA GERAL DO 
MINIMO EXIGIDO PELAS NORMAS DE CONTABILIDADE NBC (MENOR OU IGUAL A 1) . SENDO 
VERICADO O INDICE DE SG DE 0,66. 

Empresa: Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 
COF/CNPJ:02.498.903/000 1-70 
Data Registro Oferta:0l/02/2019 
Hora Registro Oferta: 18:06:46 
Valor da Oferta:230.371 ,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: EMPRESA NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO CONFORME 
SOLICITADO EM MOMENTO ANTERIOR, DENTRO DO PRAZO EXIGIDO NO EDITAL. (CONFORME ITEM 
7.7.1 SENDO APLICADA DESCLASSIFICAÇÃO PREVISTA NO ITEM 7.7.3). 

Empresa: FRICARNES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
COF/CNPJ: 14.988.111/0001-62 
Data Registro Oferta: 02/02/2019 
Hora Registro Oferta: I1:19:58 
Valor da Oferta: 168.452,50 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: NÃO APRESENTOU JUNTO A SUA PROPOSTA DE PREÇOS UNIDADE DE MEDIDA 
PARA TODOS OS ITENS DO LOTE. CONFORME EXIGIDO NO ITEM 5.1.5 DO EDITAL. DESSE MODO 
ESTANDO DESCLASSIFICADO CONFORME ITEM 5.8.1. NA DECLARAÇÃO PREVISTA NO ITEM 5.1.7 ESTE 
APRESENTOU DE FORMA INCOMPLETA, NÃO EXPRESSANDO A TOTALIDADE DO ITEM EXIGIDO. DESSE 
MODO DESCUMPRINDO O QUE DETERMINA O ITEM 5.8.1 DO EDITAL. OBS: APRESENTOU PROPOSTA DE 
PREÇOS COM CONFIGURAÇÃO DESORGANIZADA NÃO ATENDENDO AO QUADRO DOS ITENS EXIGIDOS 
DE ACORDO COM O ANEXO 1 DO TERMO DE REFERENCIA CONFORME QUADRO PREVISTO NO SEU 
ITEM 8. 

- Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora 
Valor do 

Lance 
ROBERTO LOPES DE SOUZA ME 05.974.937/0001-81 04/02/2019 11:36:07 218.000,00 
Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 02.498.903/0001-70 04/02/2019 11:39:13 137.000,00 
H A LOPES CAVALCANTE ME 22889.003/0001-60 04/02/2019 11:40:18 135.000,00 

Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 02.498.903/0001-70 04/02/2019 11:40:52 134.000,00 
HÁ LOPES CAVALCANTE ME 22.889.003/0001-60 04/02/2019 11:42:01 133.000,00 
Nutrine Nutrimentos Nordeste Lida 02.498.903/0001-70 04/02/2019 11:42:19 132.000,00  

Prefeitura 	
i 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361 



C.OVI Fi.iC) ?.JMIÇIPÂI 

ITAITI NGA 
9oteitt p?e4i-f 

Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data 

Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurso  

Motivação 

QUANTO AO OBJETO POR LOTE, 
O OBJETO DA 	LICITAÇÃO É 
GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOSQUANTO 	AO 

H A LOPES CAVALCANTE ME 22.889.003/0001-60 04/02/2019 15:00:54 BALANÇO, 	INICIOU-SE 	A 
MOVIMENTAÇÃO 	APENAS 	A 
PARTIR DO MÊS 03/2017, POR 
ISSO NÃO FOI ESCRITURADO 
ANTES. 
MEDIANTE 	 A 
DESCLASSIFICAÇÃO DE NOSSA 
PROPOSTA, VENHO POR MEIO 
DESTE 	DESSA 	PEDIR 
ESCLARECIMENTO.I - NO ITEM 
5.1 DEIXA BEM CLARO QUE A 
PROPOSTA 	DEVE 	SER 
ELABORADA EM FORMULÁRIO 
ESPECIFICO, CONFORME ANEXO 
II. E NOSSA PROPOSTA FOI FEITA 
SEGUNDO ORDENADO.2 - ITENS 

FRICARNES COMERCIO E CONTADOS, 	 NOS 
SERVIÇOS EIRELI 14.988.111/0001-62   04/02/2019 17.21.54 

QUANTITATIVOS 	LICITADOS, 
SEGUNDO 	A 	UNIDADE 	DE 
MEDIDA NO EDITAL. PODE SE 
OBSERVAR QUE EM NENHUM 
MOMENTO PEDI A UNIDADE DE 
MEDIDA 	NO 	ANEXO 	113- 	O 
PRÓPRIO ANEXO II NÃO VEM 
PEDIDO A UNIDADE DE MEDIDA4 
- 	 SOBRE 	A 	PROPOSTA 
DESORGANIZADA! 	 SE 
OBSERVAR, VERÁ QUE ESTA DE 
ACORDO COM ANEXO II. 

Julgamento 

Nome Julgador Data Julgamento 
Hora 

Decisão Julgamento  Justificativa 

RECURSO 	APRESENTADO 
PELA EMPRESA RECORRENTE 
FRICARNES E H. A LOPES 

Maria Leonez Miranda Serpa 14/02/2019 16:15:39 Indeferido JULGADO 	IMPROCEDENTE. 
CONFORME 	TERMO 	DE 
RESPOSTA 	A 	RECURSO 
ADMINISTRATIVO EM ANEXO. 

Fatima Helena Serpa Rangel 15/02/2019 10:23:31 Indeferido RECURSO 	IMPROCEDENTE.  
CONFORME 	RE$POSTA 	A 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 -  CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361 

1 
1'l Pu/4it/ 



r'A 

ITAITINGA 
9oie44i.a41o6 

RECURSO 	ADMINISTRATIVO 
FRICARNES 	ANEXADO 	NO 
SISTEMA. 

Lote 3 - LOTE 03 CARNES, AVES E PEIXES 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:ROBERTO LOPES DE SOUZA ME 
CPF/CNPJ:05.974.937/000 1-81 
Data Registro Oferta: 05.974.937/000I-81 
Hora Registro Oferta: 17:34:44 
Valor da Oferta: 1.765.444,00 
Marca do Produto: 

Empresa:M G MESQUITA SALDANHA ME 
CPF/CNPJ:28.536.970/000 1-25 
Data Registro Oferta: 28.536.970/0001-25 
Hora Registro Oferta: 19:00:09 
Valor da Oferta: 1.877.737,20 
Marca do Produto: 

Empresa:T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA 
CPF/CNPJ:30.946.397/000 1-70 
Data Registro Oferta: 30.946.397/0001-70 
Hora Registro Oferta:20:09:18 
Valor da Oferta: 1.773.682,75 
Marca do Produto: 

Jesclassificação(ôes): 
Empresa: H A LOPES CAVALCANTE ME 
COF/CNPJ:22.889.003/000 1-60 
Data Registro Oferta:01/02/2019 
Hora Registro Oferta: 14:5 8:46 
Valor da Oferta: 1.720.906,50 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: 1)EMPRESA APRESENTOU ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA EXIGIDO 
PARA O ITEM 6.6.1 DO EDITAL INCOMPATIVEL COM O OBJETO EXIGIDO PARA O LOTE.2)O BALANÇO 
PATRIMONIAL APRESENTADO NÃO RETRATA TEMPORALMENTE TODO O EXERCICIO FISCAL DE 2017. 
FATO ESSE VERICADO NO TERMO DE ABERTURA E ENCERRAMENTO NO LIVRO DIÁRIO. FAZENDO 
REFERENCIA APENAS AO PERIODO ESCRITURADO DE 03/2017 A 12/2017. CONFORME EXIGIDO NO ITEM 
5.5.1. NÃO CONSTA NO BALANÇO O NUMERO DO LIVRO DIÁRIO E AS FOLHAS O QUAL SE ACHA 
TRASNCRITO CONFORME EXIGIDO NO ITEM 6.5.1. VERIFICOU-SE AINDA QUE PARA OS INDICES 
FINANCEIROS CONTABEIS ANALISADOS TAL EMPRESA NÃO POSSUI INDICE DE SOLVENCIA GERAL DO 
MINIMO EXIGIDO PELAS NORMAS DE CONTABILIDADE NBC (MENOR OU IGUAL A 1) . SENDO 
VERICADO O INDICE DE SG DE 0,66. 

Empresa: Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 
COF/CNPJ:02.498.903/0001-70 	 / 
Data Registro Oferta:01/02/2019 	 / 
Hora Registro Oferta: 18:07:32 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361 



;ovi 
DE 

ITAITI NGA 
9ove-vitt4 p?6if 

Valor da Oferta: 1.779.408,25 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: EMPRESA NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO CONFORME 
SOLICITADO EM MOMENTO ANTERIOR, DENTRO DO PRAZO EXIGIDO NO EDITAL. (CONFORME ITEM 
7.7.1 SENDO APLICADA DESCLASSIFICAÇÃO PREVISTA NO ITEM 7.7.3). 

Empresa: FRICARNES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
COF/CNPJ:14.988.I 11/0001-62 
Data Registro Oferta:02/02/20 19 
Hora Registro Oferta: 11:20:26 
Valor da Oferta: 1.364.52 1,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: NÃO APRESENTOU JUNTO A SUA PROPOSTA DE PREÇOS UNIDADE DE MEDIDA 
PARA TODOS OS ITENS DO LOTE. CONFORME EXIGIDO NO ITEM 5.1.5 DO EDITAL. DESSE MODO 
ESTANDO DESCLASSIFICADO CONFORME ITEM 5.8.1. NA DECLARAÇÃO PREVISTA NO ITEM 5.1.7 ESTE 
APRESENTOU DE FORMA INCOMPLETA, NÃO EXPRESSANDO A TOTALIDADE DO ITEM EXIGIDO. DESSE 
MODO DESCUMPRINDO O QUE DETERMINA O ITEM 5.8.1 DO EDITAL. OBS: APRESENTOU PROPOSTA DE 
PREÇOS COM CONFIGURAÇÃO DESORGANIZADA NÃO ATENDENDO AO QUADRO DOS ITENS EXIGIDOS 
DE ACORDO COM O ANEXO 1 DO TERMO DE REFERENCIA CONFORME QUADRO PREVISTO NO SEU 
ITEM 8. 

Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora 
Valor do 

Lance 
M G MESQUITA SALDANHA ME 28.536.970/0001-25 04/02/2019 11:33:44 1.720.000,00 
H A LOPES CAVALCANTE ME 22.889.003/0001-60 04/02/2019 11:35:59 1.710.000,00 

Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 02.498.903/0001-70 04/02/2019 11:37:19 1.700.000,00 
H A LOPES CAVALCANTE ME 22.889.003/0001-60 04/02/2019 11:39:21 1 	1.690.000,00 

Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 02.498.903/0001-70 04/02/2019 11:40:12 1.670.000,00 
H A LOPES CAVALCANTE ME 22.889.003/0001-60 04/02/2019 11:42:24 1.650.000,00 

Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 02.498.903/0001-70 04/02/2019 11:42:59 1.630.000,00 

Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data 

Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurso  

Motivação 

H A LOPES CAVALCANTE 
ME 	/ 	LICITANTE 	1, 
INFORMA 	QUE 	VAI 
INTERPOR 	RECURSO, 
QUANTO AO OBJETO POR 
LOTE, 	O 	OBJETO 	DA 

H A LOPES CAVALCANTE ME 22.889.003/0001-60 04/02/2019 15:01:16 LICITAÇÃO 	É 	GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS 	QUANTO 
AO BALANÇO, INICIOU-SE 
A 	MOVIMENTAÇÃO 
APENAS A PARTIR DO MÊS 
03/2017, POR ISSO NÃO FOI 
ESCRITURADO ANTES.. 

FRICARNES COMERCIO E 
14.988.111/0001-62 04/02/2019 1721. 3 1 

MEDIANTE 	 A 
SERVIÇOS EIRELI . 

DESCLASSIFICAÇÃO 	DE 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82- Fones/Fax: 85 13377.1361 



OVI NN() PJ4I(Il'Ai 

ITAI1I NGA 
9c,1' 4-ét., 

NOSSA PROPOSTA, VENHO 
POR MEIO DESTE DESSA 
PEDIR ESCLARECIMENTO.] 
- NO ITEM 5.1 DEIXA BEM 
CLARO QUE A PROPOSTA 
DEVE SER ELABORADA EM 
FORMULÁRIO ESPECIFICO, 
CONFORME ANEXO II. E 
NOSSA 	PROPOSTA 	FOI 
FEITA 	 SEGUNDO 
ORDENADO.2 	- 	 ITENS 
CONTADOS, 	 NOS 
QUANTITATIVOS 
LICITADOS, 	SEGUNDO 	A 
UNIDADE DE MEDIDA NO 
EDITAL. 	PODE 	SE 
OBSERVAR 	QUE 	EM 
NENHUM MOMENTO PEDI 
A UNIDADE DE MEDIDA NO 
ANEXO 	113- 	O 	PRÓPRIO 
ANEXO 	II 	NÃO 	VEM 
PEDIDO A UNIDADE DE 
MEDIDA4 	- 	 SOBRE 	A 
PROPOSTA 
DESORGANIZADA! 	SE 
OBSERVAR, 	VERÁ 	QUE 
ESTA DE ACORDO COM 
ANEXO II. 

.JuIamento 

Nome Julgador 
Data 

Julgamento 
Hora 

Decisão 
Julgamento  

Justificativa 

RECURSO 	APRESENTADO 
PELA 	 EMPRESA 
RECORRENTE FRICARNES 
E H A LOPES JULGADOS 

Maria Leonez Miranda Serpa 14/02/2019 16:17:00 Indeferido IMPROCEDENTES 
CONFORME 	TERMO 	DE 
RESPOSTA 	A 	RECURSO 
ADMINISTRATIVO 	EM 
ANEXO. 
RECURSO IMPROCEDENTE. 
CONFORME RESPOSTA A 
RECURSO 
ADMINISTRATIVO 

Fatima Helena Serpa Rangel 15/02/2019 10:26:50 Indeferido 
FRICARNES ANEXADO NO 

 
SISTEMA. 	RECURSO 
IMPROCEDENTE. 
CONFORME RESPOSTA A 
RECURSO  
ADMINISTRATIVO 	H.A. 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361 	 i 



C)'C) 1NI(:IrÂt 

ITAITÍN GA 
9 vve4.6 pc64-f 

LOPES 	CAVALCANTE 
ANEXADO NO SISTEMA. 

Lote 4- LOTE 04- TEMPEROS E ENLATADOS 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa: H A LOPES CAVALCANTE ME 
CPF/CNPJ:22.889.003/000 1-60 
Data Registro Oferta: 22.889.003/0001-60 
Hora Registro Oferta: 15:06:54 
Valor da Oferta: 250.263,50 
Marca do Produto: 

Empresa: Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 
CPF/CNPJ:02.498.903/000 1-70 
Data Registro Oferta: 02.498.903/000 1-70 
Hora Registro Oferta: 18:08:25 
Valor da Oferta: 214.218,00 
Marca do Produto: 

Empresa: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA 
CPF/CNPJ:30.946.397/000 1-70 
Data Registro Oferta: 30.946.397/000 1-70 
Hora Registro Oferta:20:09:5 1 
Valor da Oferta: 208.592,10 
Marca do Produto: 

Desclassificação(ôes): 
1enhum participante desclassificado. 

Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora 
Valor do 

Lance 
T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA 30.946.397/0001-70 04/02/2019 12:04:37 202.000,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote 5 - LOTE 05- MERCEARIA EM GERAL 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa: M G MESQUITA SALDANHA ME 
CPF/CNPJ:28.536.970/000 1-25 
Data Registro Oferta: 28.536.970/0001-25 
Hora Registro Oferta: 19:01:10 
Valor da Oferta: 1.622.718,50 
Marca do Produto: / , 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep. 61.880-000 -CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377 1361 



1< NOMUNI(IPA 	 - 

ITAITINGA 
p- 

 Empresa: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA 
CPF/CNPJ:30.946.397/000 1-70 
Data Registro Oferta: 30.946.397/0001-70 
Hora Registro Oferta:20:10:27 
Valor da Oferta: 1.546.113,60 
Marca do Produto: 

Desclassificação(ôes): 
Empresa: H A LOPES CAVALCANTE ME 
COFICNPJ:22.889.00310001-60 
Data Registro Oferta:0l/02/2019 
Hora Registro Oferta: 15:07:52 
Valor da Oferta: 1.536.895,50 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: O BALANÇO PATRIMONIAL APRESENTADO NÃO RETRATA TEMPORALMENTE 
TODO O EXERCICIO FISCAL DE 2017. FATO ESSE VERIFICADO NO TERMO DE ABERTURA E 
ENCERRAMENTO NO LIVRO DIÁRIO. FAZENDO REFERENCIA APENAS AO PERIODO ESCRITURADO DE 
03/2017 A 12/2017. CONFORME EXIGIDO NO ITEM 5.5.1. NÃO CONSTA NO BALANÇO O NUMERO DO 
LIVRO DIÁRIO E AS FOLHAS O QUAL SE ACHA TRASNCRITO CONFORME EXIGIDO NO ITEM 6.5.1. 
VERIFICOU-SE AINDA QUE PARA OS INTMCES FINANCEIROS CONTABEIS ANALISADOS TAL EMPRESA 
NÃO POSSUI INDICE DE SOLVENCIA GERAL DO MINIMO EXIGIDO PELAS NORMAS DE CONTABILIDADE 
NBC (MENOR OU IGUAL A 1) . SENDO VERICADO O INDICE DE SG DE 0,66. 

Empresa: Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 
COF/CNPJ:02.498.903/000 1-70 
Data Registro Oferta:01/02/2019 
Hora Registro Oferta: 18:09:44 
Valor da Oferta: 1.572.145,20 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: EMPRESA NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO CONFORME 
SOLICITADO EM MOMENTO ANTERIOR, DENTRO DO PRAZO EXIGIDO NO EDITAL. (CONFORME ITEM 
7.7.1 SENDO APLICADA DESCLASSIFICAÇÃO PREVISTA NO ITEM 7.7.3). 

Empresa: FRICARNES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
COF/CNPJ:14.988.I 11/0001-62 
Data Registro Oferta: 02/02/2019 
Hora Registro Oferta: 11:20:56 
Valor da Oferta: 1.485.800,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:NÃO APRESENTOU JUNTO A SUA PROPOSTA DE PREÇOS UNIDADE DE MEDIDA 
PARA TODOS OS ITENS DO LOTE. CONFORME EXIGIDO NO ITEM 5.1.5 DO EDITAL. DESSE MODO 
ESTANDO DESCLASSIFICADO CONFORME ITEM 5.8.1. NA DECLARAÇÃO PREVISTA NO ITEM 5.1.7 ESTE 
APRESENTOU DE FORMA INCOMPLETA, NÃO EXPRESSANDO A TOTALIDADE DO ITEM EXIGIDO. DESSE 
MODO DESCUMPRINDO O QUE DETERMINA O ITEM 5.8.1 DO EDITAL. OBS: APRESENTOU PROPOSTA DE 
PREÇOS COM CONFIGURAÇÃO DESORGANIZADA NÃO ATENDENDO AO QUADRO DOS ITENS EXIGIDOS 
DE ACORDO COM O ANEXO 1 DO TERMO DE REFERENCIA CONFORME QUADRO PREVISTO NO SEU 
ITEM 8. 

Nome da Empresa 	 CPF/CNPJ 	1 	Data 	Hora 	Valor do Lance 
T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA 	30.946.397/0001-70 1 04/02/2019 	12:04:21 	1.510.000,00 

/ 
Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel - ltaitinga - Ceará 

	

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax. 85 1 3377.1361 	 /i 



OVt lÇ) NILINICIPAt  

ITAITI NGA 
9ovezait6 p-tc. 

H A LOPES CAVALCANTE ME 22.889.003/0001-60 04/02/2019 12:05:41 1.500.000,00 
Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 02.498.903/0001-70 04/02/2019 12:07:18 1.480.000,00 
Nutrine Nutrimentos Nordeste Ltda 02.498.903/0001-70 04/02/2019 12:16:01 1.470.000,00 

Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data 

Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurso  

Motivação 

QUANTO AO BALANÇO, INICIOU- 
SE A MOVIMENTAÇÃO APENAS A 

H A LOPES CAVALCANTE ME 22.889.003/0001-60 04/02/2019 15:02:47 PARTIR DO MÊS 03/2017, POR 
ISSO NÃO FOI ESCRITURADO 
ANTES. 
MEDIANTE 	 A 
DESCLASSIFICAÇÃO DE NOSSA 
PROPOSTA, VENHO POR MEIO 
DESTE 	DESSA 	PEDIR 
ESCLARECIMENTO.! - NO ITEM 
5.1 DEIXA BEM CLARO QUE A 
PROPOSTA 	DEVE 	SER 
ELABORADA EM FORMULÁRIO 
ESPECIFICO, CONFORME ANEXO 
II. E NOSSA PROPOSTA FOI FEITA 
SEGUNDO ORDENADO.2 - ITENS 
CONTADOS, 	 NOS 

FRICARNES COMERCIO E QUANTITATIVOS 	LICITADOS, 
SERVIÇOS EIRELI 

14.988.111/0001-62 
. 	 . 	 - 

04/02/2019 17. 	'?' 195 
SEGUNDO 	A 	UNIDADE 	DE 
MEDIDA NO EDITAL. PODE SE 
OBSERVAR QUE EM NENHUM 
MOMENTO PEDI A UNIDADE DE 
MEDIDA 	NO 	ANEXO 	113- 	O 
PRÓPRIO ANEXO II NÃO VEM 
PEDIDO A UNIDADE DE MEDIDA4 
- 	 SOBRE 	A 	PROPOSTA 
DESORGANIZADA! 	 SE 
OBSERVAR, VERÁ QUE ESTA DE 
ACORDO COM ANEXO II.POR 
ESSE MODO, VEIO POR MEIO 
DESSA INTERPOR RECURSO 

Julgamento 

Nome Julgador Data Julgamento 
Hora 

Decisão 
Julgamento  

Justificativa 

RECURSO APRESENTADO PELA 
EMPRESA 	RECORRENTE 
FRICARNES 	E 	H 	A 	LOPES 

Maria Leonez Miranda Serpa 14/02/2019 16:18:29 Indeferido JULGADOS 	IMPROCEDENTES. 
CONFORME 	TERMO 	DE 
RESPOSTA 	A 	RECURSO 
ADMINISTRATIVO EM ANEXO. 

Fatima Helena Serpa Rangel 15/02/2019 1 	10:28:37 Indeferido - RECURSO 	IM13ROCEDENTE. 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgilio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 	.. , j) C  
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361 	 . 	/ 



COVF NO 1'IlI 'At 

ITAITINGA 
4f 

CONFORME 	RESPOSTA 	A 
RECURSO 	ADMINISTRATIVO 
FRICARNES 	ANEXADO 	NO 
SISTEMA. 	 RECURSO 
IMPROCEDENTE. 	CONFORME 
RESPOSTA 	A 	RECURSO 
ADMINISTRATIVO H.A. LOPES 
CAVALCANTE ANEXADO NO 
SISTEMA. 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

Número do Lote: 1 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: ROBERTO LOPES DE SOUZA ME 
CPF/CNPJ: 05.974.937/0001-81 
Data Registro Oferta: 04/02/2019 
Hora Registro Oferta: 11:35:20 
Valor da Oferta: 900.000,00 

Descrição do Produto: LOTE 01 HORTIFRUTIGRANJEIROS E POLPAS 
Marca: 
Valor Unitário: 900.000,00 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 2 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: ROBERTO LOPES DE SOUZA ME 
CPF/CNPJ: 05.974.937/0001-81 
Data Registro Oferta: 04/02/2019 
Hora Registro Oferta: 11:36:07 
Valor da Oferta: 218.000,00 

Descrição do Produto: LOTE 02 IOGURTES E PÃES (PERECÍVEIS) 
Marca: 
Valor Unitário: 218.000,00 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 3 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: M G MESQUITA SALDANHA ME 	 / 
CPF/CNPJ: 28.536.970/0001-25  

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Ce 1. Virgílio Távora, 17 10 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 	.. 

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 851 3377.1361 



GoWHINO 
DE 

ITAITINGA 
9z44.6 p4f 

Data Registro Oferta: 04/02/2019 
Hora Registro Oferta: 11:33:44 
Valor da Oferta: 1.720.000,00 

Descrição do Produto: LOTE 03 CARNES, AVES E PEIXES 
Marca: 
Valor Unitário: 1.720.000,00 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 4 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA 
CPF/CNPJ: 30.946.397/0001-70 
Data Registro Oferta: 04/02/2019 
Hora Registro Oferta: 12:04:37 
Valor da Oferta: 202.000,00 

Descrição do Produto: LOTE 04 - TEMPEROS E ENLATADOS 
Marca: 
Valor Unitário: 202.000,00 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 5 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA 
CPF/CNPJ: 30.946.397/0001-70 
Data Registro Oferta: 04/02/2019 
Hora Registro Oferta: 12:04:21 
Valor da Oferta: 1.5 10.000,00 

Descrição do Produto: LOTE 05 - MERCEARIA EM GERAL 
Marca: 
Valor Unitário: 1.510.000,00 
Quantidade: 1,00 
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 10: 32hs, do dia 15 de fevereiro 
de 2019, sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

/ 
7 	,_) 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 17 10 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 	. 

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 



ITAITINGA 
9 ve4vavo6 p?6! 

ITAIT[NGA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

MARIA LEONEr4IRANDA SERP 
Pregoeira Oficial 

L 
 ËRMOGENS ABREU RIBErRTC 

	
ANTÔNIO E(NELISTA NETO 

Equipe de Apoio 	 Equ de Apoio 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 17 10 - Bairro Antônio Migue! - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax 85 1 3377.1361 


